QUADRAGÉSIMA SEXTA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E QUADRAGÉSIMA SEGUNDA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2018 (dois mil e

dezoito) às 19h (dezenove) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a quadragésima segunda

Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Antonio Esmael Alves de

Mira, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os vereadores. A Sessão foi iniciada

com a discussão e VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata foi aprovada por unanimidade

dos votos dos presentes.

RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA - PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: PLO nº 37/2018 –

Regulamenta e normatiza a apreensão de animais nas vias e logradouros públicos na área urbana e rural do

município de Ibitinga e adota providências correlatas. PLO nº 38/2018 – Dispõe sobre criação do Diário

Oficial Eletrônico do Município da Estância Turística de Ibitinga e dá outras providências. PLO nº 41/2018

–  Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais ao orçamento vigente, aprovado pela Lei

Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado a suprir dotações que se encontram com saldos

insuficientes, e dá outras providências. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: PLC nº 01/2018 -

Dispõe sobre o sistema de controle interno do município, regulamenta a controladoria geral do município e

dá outras providências, nos termos do artigo da Constituição Federal.

RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES, constando: PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

PLO nº 39/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – Estabelece a obrigatoriedade de arborização

de estacionamentos a céu aberto, funcionando diretamente sobre a superfície do solo e dá outras

providências. PLO nº 40/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – Dispõe sobre contrapartidas a

serem adotadas por novos empreendimentos no município da Estância Turística de Ibitinga em relação à

área de segurança e prevenção contra incêndios, e dá outras providências. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR: PLC nº 02/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Altera a Lei

Complementar nº 82, de 18 de julho de 2014, que estabelece normas para construção e financiamento de

postos revendedores de petróleo e álcool para fins automotivos no território do município.

PARECER: PAR nº 15/2017 da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade – parecer ao PLO nº

172/2017.

REQUERIMENTO: REQ nº 64/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – requer a retirada do

PLO nº 348/2017.

INDICAÇÕES: IND nº 39/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – solicita operação tapa

buracos na Avenida Marilda Alves Lopes, nas proximidades do nº 662, bairro Jardim Tropical. IND nº

40/2018 do Vereador José Aparecido da Rocha – indica retoque na pintura da sinalização de trânsito de solo

e manutenção da sinalização vertical por todas as ruas do bairro Ângelo de Rosa. IND nº 41/2018 do

Vereador José Aparecido da Rocha – solicita a instalação de cobertura no posto de saúde da Vila Izolina

para proteger os pacientes que aguardam pelo atendimento. IND nº 42/2018 do Vereador Matheus Valentim

de Carvalho – sugere a criação de projeto de lei que dispõe sobre a destinação de percentual de IPTU –

Imposto Predial e Territorial Urbano, para as instituições de acolhimento institucional de crianças e

adolescentes, no âmbito do município de Ibitinga. IND nº 43/2018 do Vereador Carlos Alberto Dias

Marques – indica limpeza, roçagem, manutenção do parquinho infantil, toca troca lâmpadas e reparos em

geral na praça do bairro Jardim São Paulo. IND nº 44/2018 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques –

indica que seja realizado estudo quanto ao trânsito defronte aos Correios da rua Prudente de Moraes, em

caráter de urgência.

MOÇÕES DE PESAR: MOC nº 07/2018 do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira – moção

de pesar pelo falecimento de José Reginaldo de Jesus Silva. MOC nº 16/2018 do Vereador Carlos Alberto

Dias Marques – moção de pesar pelo falecimento de Amélia de Souza Castro. MOC nº 17/2018 do

Vereador Carlos Alberto Dias Marques – moção de pesar pelo falecimento de Maria de Souza Rodrigues.

RECEBIDOS DE DIVERSOS: OFC nº 05/2018 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo –

encaminha resposta ao Requerimento nº 834/2017.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA – REQUERIMENTOS: REQ nº 38/2018 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – requer informações acerca de falecimento e denúncia. Orador: Marco Antônio

da Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 39/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

requer informações acerca da estação de tratamento de esgoto de Ibitinga ao Executivo Municipal. Orador:

Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 40/2018 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – requer informações acerca da aquisição ou não do cemitério particular, bem como

sobre melhorias no cemitério público. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação:

Aprovado. REQ nº 41/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações acerca das

ambulâncias em complementação à MTR 27/2018. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da

votação: Aprovado. REQ nº 42/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre

existência de alguma diretriz, já concedida, para construção de empreendimento imobiliário que possa usar

pedregulho ao invés de pedra brita na base da pavimentação asfáltica. Orador: Marco Antônio da Fonseca;

Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 43/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer

informações acerca da MTR 1004/2017. Oradores: José Aparecido da Rocha e Marco Antônio da Fonseca;

Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 44/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer

informações sobre os procedimentos adotados após resposta à MTR 987/2017. Orador: Marco Antônio da

Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 45/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

requer informações acerca da MTR nº 37/2018. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da

votação: Aprovado. REQ nº 46/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações acerca

de aquisição por parte da Secretária de Serviços Públicos. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado

da votação: Aprovado. REQ nº 47/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações

acerca da quantidade de funcionários contratados pela nova empresa de coleta de lixo domiciliar. Orador:

Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 48/2018 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – requer informações sobre quais procedimentos foram adotados, bem como enviar

cópia do mesmo. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 49/2018

do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao

Presidente da Mesa, nos moldes estabelecidos neste requerimento. Orador: Marco Antônio da Fonseca;

Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 50/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer

informações acerca da MTR nº 40/2018. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação:

Aprovado. REQ nº 51/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer cópia do procedimento

licitatório informado na MTR nº 982/2017. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação:

Aprovado. REQ nº 52/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer esclarecimentos sobre a MTR

988/2017. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 53/2018 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer cópia do processo 6761/2017. Orador: Marco Antônio da

Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 54/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

requer resposta ao questionamento do Requerimento nº 817/2017. Orador: Marco Antônio da Fonseca;

Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 55/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer

informações sobre os brinquedos da Praça do Paulo de Biazi. Oradores: Não houve manifestação;

Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 56/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer

informações se já ocorreu a complementação dos projetos citados faltantes, cuja entrega era para o final de

dezembro passado, para as obras do Teatro Municipal, conforme MTR 1001/2017, em resposta ao

Requerimento 683/2017. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº

57/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer à Santa Casa de Ibitinga para informar quanto os

bons préstimos da empresa Gesti tem custado para a intervenção do município. Orador: Marco Antônio da

Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 58/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

requer informações acerca da contratação de empresa para capinação de grama em áreas públicas e privadas

pela Prefeitura. Oradores: Marco Antônio da Fonseca e Richard Porto de Rosa; Resultado da votação:

Aprovado. REQ nº 59/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer esclarecimentos sobre a MTR

30/2018. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 60/2018 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre o que melhorou após a MTR 997/2017 e

MTR 31/2018. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 61/2018 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre a cobertura do ginásio de esportes

Waldomiro Ribeiro dos Santos. Oradores: Marco Antônio da Fonseca e Richard Porto de Rosa; Resultado

da votação: Aprovado. REQ nº 62/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações

sobre convênios com empresas e instituições para incentivo à prática de esportes.  Oradores: José

Aparecido da Rocha, Marco Antônio da Fonseca e Richard Porto de Rosa; Resultado da votação:

Aprovado. REQ nº 63/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – requer informações sobre o

atendimento oftalmológico no município. Oradores: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Marlos

Ribas Mancini, Matheus Valentim de Carvalho e Richard Porto de Rosa; Resultado da votação: Aprovado.

MOÇÕES: MOC nº 08/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – moção de congratulações e louvor

ao Instituto Vidas Raras. Oradores: Não houve manifestação; Resultado da votação: Aprovada. MOC nº

09/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – moção de congratulações e louvor à Associação WFMC

Brasil. Oradores: Não houve manifestação; Resultado da votação: Aprovada. MOC nº 10/2018 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – moção de aplauso à TV Cidade. Oradores: Não houve manifestação;

Resultado da votação: Aprovada. MOC nº 11/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – moção de

congratulações e louvor ao Bispo Dom Paulo Cezar Costa. Orador: Marco Antônio da Fonseca; Resultado

da votação: Aprovada. MOC nº 12/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – moção de apoio ao

Deputado Estadual Antônio Carlos de Campos Machado. Oradores: Não houve manifestação; Resultado

da votação: Aprovada. MOC nº 13/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – moção de apoio ao

Deputado Estadual Antônio Carlos de Campos Machado. Oradores: Não houve manifestação; Resultado

da votação: Aprovada. MOC nº 14/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – moção de aplauso ao

Deputado Estadual Antônio Carlos de Campos Machado. Oradores: Não houve manifestação; Resultado

da votação: Aprovada. MOC nº 15/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – moção de apelo à

Prefeita Cristina Maria Kalil Arantes. Oradores: Não houve manifestação; Resultado da votação:

Aprovada.

OUTROS DOCUMENTOS: MTR nº 62/2018 da OAB – solicita cessão do plenário da Câmara Municipal

de Ibitinga para realização de palestra. Resultado da votação: Aprovada. MTR nº 63/2018 do Esporte

Clube Rio Branco – solicita cessão do plenário da Câmara Municipal de Ibitinga. Resultado da votação:

Aprovada.

 TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES - Oradores: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério,

Richard Porto de Rosa, Tiago Piotto da Silva e Marco Antônio da Fonseca.

ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a presença de todos os vereadores constatada.

1 - VETO nº 03/2017 – Veto Total à Resolução nº 4.880/2017, oriunda do Projeto de Lei Ordinária nº

244/2017. Oradores: Antonio Esmael Alves de Mira, Marco Antônio da Fonseca e Tiago Piotto da Silva.

Resultado da votação: Rejeitado.

2 – Redação final do PRE nº 11/2017 dos Vereadores Richard Porto de Rosa, Carlos Alberto Dias Marques

e Matheus Valentim de Carvalho – Altera a Resolução nº 3.334, de 23 de dezembro de 2008, que

regulamentou o Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, quanto ao tempo

que dispõe o vereador para o uso da palavra da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Resultado da votação: Aprovada.

3 – Redação final do PLC nº 19/2017 do Executivo Municipal - Altera a denominação do emprego

“Agente de Combate de Vetores” e dá outras providências. Resultado da votação: Aprovada.

4 – PLO nº 172/2017 do Executivo Municipal – Regulamenta as normas de contrapartida financeira para

aprovação e interligação de empreendimentos de parcelamento de solo à rede pública de água, tais como:

loteamentos, conjuntos habitacionais horizontais, verticais, condomínios e outros à rede pública de água e

Emendas 82/2017, 98/2017, 108/2017 e 138/2017. Resultado da votação: Aprovado com emendas.

5 – PSU nº 14/2017 da Comissão de ocupação do solo, obras, serviços públicos, esporte, cultura, turismo,

assistência social, saúde e educação - Altera a Lei Complementar n° 9, de 21 de agosto de 2009, que institui

o código de posturas e de atividades urbanas do Município da Estância Turística de Ibitinga, quanto a

construção de calçadas e Emenda nº 137/2017. Oradores: Matheus Valentim de Carvalho, José Aparecido

da Rocha, Tiago Piotto da Silva e Marco Antônio da Fonseca. Resultado da votação: Aprovado com

emenda. O projeto foi encaminhado para elaboração de redação final.

6 – PEL nº 01/2017 dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga – Altera a Lei Orgânica do município

de Ibitinga quanto a posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito, e eleição da mesa diretora da Câmara

Municipal de Ibitinga e Emendas 17/2017, 21/2017, 44/2017, 49/2017, 110/2017 e 118/2017. Resultado da

1ª votação: Aprovada com emendas.

7 – PSU nº 08/2017 de autoria do Vereador Tiago Piotto da Silva – Emenda à Lei Orgânica do Município da

Estância Turística de Ibitinga que dispõe sobre os subsídios dos vereadores, prefeito e vice-prefeito e

secretários municipais, vencimentos de diretores de autarquias, fundações municipais e empresas públicas

municipais e dá outras providências e Emenda 105/2017. Oradores: Marco Antônio da Fonseca e Tiago

Piotto da Silva. Resultado da 1ª votação: Aprovada com emenda.

8 – Requerimento nº 65/2018, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PLO nº 42/2017, de autoria do Poder Executivo, que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal

nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado a suprir dotações que se encontram com saldos

insuficientes, e dá outras providências”. Resultado da votação do requerimento: Aprovado. O Vereador

Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira foi nomeado Relator Especial. PAR nº 16/2018, de autoria do

Relator Especial Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, favorável à tramitação do PLO nº

42/2017. Resultado da votação do projeto: Aprovado.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Oradores: Matheus Valentim de Carvalho, Marco Antônio da Fonseca,

Tiago Piotto da Silva e José Aparecido da Rocha.

O Presidente Antonio Esmael Alves de Mira informou os eventos da semana. Nada mais a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária,

que acontecerá no dia 20 (vinte) de fevereiro de 2018 (dois mil e dezoito). Esta Ata, resumo da Ata

Eletrônica em áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

foi lavrada por mim, Marco Antônio da Fonseca, 1º Secretário, às 23h54min, que assino junto com os

demais membros da Mesa Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 14

(quatorze) de fevereiro de 2017 (dois mil e dezessete).//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=